
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е От  01 декабря 2023г.                 № 74  Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Куйбышевского сельского поселения   на 2024 год  В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", решением сельской Думы Куйбышевского сельского поселения от 15.07.2021 №39/107 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Куйбышевского сельского поселения», руководствуясь Уставом Куйбышевского сельского поселения, администрация Куйбышевского сельского поселения, п о с т а н о в л я е т:  1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Куйбышевского сельского поселения на 2024 год согласно Приложению. 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания, подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте органа местного самоуправления сельского поселения в информационно-коммуникационной сети Интернет. 3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.   И.о главы администрации Куйбышевского сельского поселения                                                    Т.С. Баранова                  



Приложение к постановлению администрации Куйбышевского сельского поселения от 01.12.2023 №74  ПРОГРАММА профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Куйбышевского сельского поселения на 2024 год  1. Общие положения  1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного  контроля на территории Куйбышевского сельского поселения на 2024 год (далее - Программа профилактики) разработана для организации проведения в 2024 году профилактики нарушений обязательных требований, установленных федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Волгоградской области, муниципальными правовыми актами Куйбышевского сельского поселения (далее - обязательные требования), предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований. 1.2. Программа профилактики реализуется в 2024 году и состоит из следующих разделов: а) анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики; б) цели и задачи реализации программы профилактики; в) перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения; г) показатели результативности и эффективности программы профилактики.  2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа профилактики   



Настоящая Программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям" и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля. Муниципальный жилищный контроль на территории Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области осуществляет администрация Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области. В связи с вступлением в законную силу Положения о муниципальном жилищном контроле в Куйбышевском сельском поселении Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области, утвержденным решением сельской Думы  Куйбышевского сельского поселения от 15 июля 2021г № 39/107 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Куйбышевского сельского поселения», в целях предупреждения возможного нарушения органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – подконтрольные субъекты) обязательных требований жилищного законодательства и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.   3. Цели и задачи реализации Программы профилактики  3.1. Целями Программы профилактики являются: а) Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;  б) Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  в) Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. г) Снижение уровня ущерба охраняемым законном ценностями. 3.2. Задачами Программы профилактики являются: 



а) Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; б) Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан; в) Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению; г) Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы; д) Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.   4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения  № п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Структурное подразделение, ответственное за реализацию 1. Информирование   по мере необходимости Администрация Куйбышевского сельского поселения  2. Обобщение правоприменительной практики  ежегодно, до 30 января Администрация Куйбышевского сельского поселения 3. Объявление предостережения  по мере поступления сведений или признаках нарушений обязательных требований Администрация Куйбышевского сельского поселения  4. Консультирование  по мере поступления обращений контролируемых или их  Администрация Куйбышевского сельского поселения   



представителей 5. Профилактический визит По мере необходимости Администрация Куйбышевского сельского поселения  5. Показатели результативности и эффективности  Программы профилактики  № п/п Наименование показателя Величина 1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 100 % 2. Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля и его опубликование Исполнено/ Не исполнено 3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)   20% и более 4. Доля лиц, удовлетворенных консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием 100 % 5. Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи Исполнено/ Не исполнено  


		2023-12-01T10:53:03+0300
	Администрация Куйбышевского сельского поселения
	Я - автор документа




